<sup>1</sup> Ivo Ep. xciv. — <sup>2</sup> Prov. xxvi. — <sup>3</sup> Psal. cxl. — <sup>4</sup> Rom. ii.

<sup>5</sup> Matth. xxiii. — <sup>6</sup> Aug. Ep. cxxxvii.

Ivonis reverberatum quievisse. Optaret quisque bonus his caruisse semper Rom. Ecclesiam, quæ quantumlibet honestis titulis decoretur, tunc quia secundum Apostolum <sup>1</sup>: « Omnia mihi licent, sed non omnia ædificant; » atque illud <sup>2</sup>: « Si esca scandalizat fratrem meum, non manducabo carnes in æternum. » Expediret in omnibus (quantum possibile esset) consulere scandalo pusillorum, atque libera fronte dicere episcopum illud Apostoli <sup>3</sup>: Bonum est mihi magis mori, quam ut gloriam meam quis evacuet. Quæ sæpe ministrorum aviditate penes occasionem querentes periclitatur; sitque ut domus illa quæ est repleta boni odoris unguento ex diversorum sancti Spiritus charismatum donis, ob huiusmodi muscas morientes, quæ perdunt odorem unguenti <sup>4</sup>, male malis oleat in ipsorum perditionem. At de his haftenus.

11. *Querelæ Ivonis de appellationibus ad Romanam Pontificem.* — Sed qui laboravit pro defensione suorum, coactus est paulo post ad eundem Paschalem papam apologeticam pro se Epistolam scribere <sup>5</sup>, cum accusatus esset apud eundem Pontificem per clericos quos ipse damnasset, quod patrem cuiusdam præposituræ a clericis abstulisset. Quamobrem ubi suam patrefecit innocentiam, eamque comprobatione ejusdem Richardi Albanensis episcopi legati Apostolicæ Sedis multo magis perspicuam reddidit, ita lamentanda perorat: « De cætero senectutem meam propter superfluum et impunitam appellatorum licentiam vexari non permitatis. Dum enim premit nos a prælata potestate illata adversitas, regendi in nobis debilitatur auctoritas, cum Ecclesiasticam in eos non audemus exercere disciplinam, qui eam adversum nos appellant, non confidentia justitiæ, sed prolatione sententiæ. Quod si juvenili vigore possemus adhuc peditare per riuosas Alpium vias, equitare per precipites præterfluentium torrentium undas, et præcedere aut subsequi ad Apostolicam Sedem delatores nostros: proculdubio refrœnaret se murmurantium lingua, quæ parum adhuc novit, qui distet inter serenitatem charitatis et caliginem cupiditatis.

12. « Si ergo aliquid temperamentum adversus hæc incommoda non procuraveritis, et inveteratis dierum malorum et indisciplina juvenibus, qui vix sunt digni habere que habent, nedum ambire que non habent, vexandum me exposueritis: unum restat mihi tutum et totum consilium, assumptis penitis columbæ a molestiis inutilibus avolare, et in solitudine requiescere, ubi expectem eum qui salvum me faciat a pusillanimitate mentis et inquietudine, cum ante episcopatum et in episcopatu semper voluntas mea fuerit magis in loco humili salvari, quam in alto periclitari, et in domo Dei magis abjectum esse, quam illis præesse

quibus non possem prodesse. Sed quia tantæ sublimitatis aures ad fastidium verbis nolumus onerare, si qua minus de necessariis dicta sunt, isti fratres supplebant, et si opus fuerit, probabunt. Vale ».

Vetus querela episcoporum in Romanam Ecclesiam, de appellationibus per clericos incorrigibiles ingeri solitis, ut evitent vel saltem differant, quam juste merentur subire sententiam, de qua abunde satis S. Bernardus ad Eugenium papam scripsit. Cui malo cum plura sint adhibita per Pontificia decreta remedia, tamen quod aditus iste non potest nec debet ita ocludi malis, ut non pateat bonis adversus malos: haud omnino ita potuit in omnibus esse prospectum, ne cum bonis mali se misceant in ingressu, cum præsertim justitiæ speciem in omnibus repræsentent, et voce magis ostendent, et non nisi adversus malum remedia postulare proclamant, nec prohiberi posse quemquam ab illo confugio quod omnes homines possident jure nature, a minori ad majorem potentiam provocandi.

13. *Judicia Paschalis papæ contra jurum Ecclesie violatores.* — Inter hæc autem accidit, ut deferretur querela ad Paschalem Pont. adversus Rotrocum comitem Cenomanensem <sup>1</sup>, qui jura possessionis Hierosolymitani militis invasisset, quæ ex privilegio sub protectione atque defensione esse deberent Apostolicæ Sedis. Quibus acceptis, idem Pontifex rescripsit ad archiepiscopum Senonensem, Parisiensem, Aurelianensem, atque ad ipsum Ivonem episcopum Carnotensem, ut eundem comitem excommunicare deberent: quod faciendum non esse, nisi audito reo, examinata causa, idem Ivo contendit cum collegis, quantumlibet simpliciter excommunicandum, ex mandato Apostolico censeret archiepiscopos Senonensis. Contra autem ipse Carnotensis episcopus de his ita suam sententiam declaravit, dicens: « Ego itaque, servato legum tramite, nolo quemquam more scariorum sine audientia punire, nolo satanæ tradere, donec vel audientiam subterfugiat, vel iudicium contumaciter respuat. Consulatur super hoc Evangelium, consulantur leges divinæ et humanæ: si de re in contentione posita aliter aliqua lex fieri jusserit, postposita mea sententia, libenter cedam aliene. Nec aliter puto domnum papam intellexisse, ubi præcepit, nos pro debito officii nostri prædictis petitoribus justitiam facere, etc. » Perstetit in sententia, donec qui excommunicandus erat, Sedem Apostolicam appellans e manibus eorum iudicium abstulit.

14. At non Occidua tantum, sed et Orientalia iudicia hoc anno Paschalem Pontificem fatigarunt. Hoc siquidem anno patriarcha Hierosolymorum Daibertus, qui jam anno superiori, dolo Arnulphi archidiaconi nequissimi passus <sup>2</sup> multa, Hieroso-

<sup>1</sup> 1 Cor. x. — <sup>2</sup> Ibid. viii. — <sup>3</sup> 1. d. ix. — <sup>4</sup> Eccl. x. — <sup>5</sup> Ivo Ep. LXXV.

<sup>1</sup> Ivo Ep. CXCH. CXCHI. CXCLV. et CXCVII. — <sup>2</sup> Will. de Bell. sac. l. xii. c. 26.

lymis recedens Antiochiam ad Boamundum a Barbaris dimissum se contulit, Ebremario a Balduino in suum locum subrogato : una cum eodem Boamundo <sup>1</sup> in Italiam navigans, ad Paschalem Pontificem contendit, apud quem detulit quaecumque dolo Arnulphi sustinisset a Balduino, jura Hierosolymitanæ Ecclesiæ immiuta deplorans. In eundem regem eam quoque accusationem ingessit, quod divortium sponte sua, absque causæ cognitione iudicioque Ecclesiæ, cum legitima uxore fecisset.

His auditis, Paschalis papa diu definuit patriarcham, Hierosolymam scribens, indeque venire mandans, si quis adversus eum aliquid quod accusaret haberet, resque delata in annum sequentem, quo iudicio Apostolicæ Sedis patriarcha innocens comprobatus, in sedem propriam restituitur, ut suo loco dicturi sumus. Ita quidem male consulti principes, dum putant impugnatione rerum Ecclesiasticarum stabilire sibi firmiter regnum : nam nihil aliud agunt, quam ut absque fundamento magnæ molis grande ædificium in altum erigant, casurum citius quam putarint. Siquidem sententia Veritatis <sup>2</sup>, illud duntaxat erit stabile ac permanentis ædificium, quod supra petram contigerit esse fundatum. Porro verissima ista esse, infelicia declararunt eventa, cum eodem quo ceptum est sæculo, perdidit Hierosolymis, corruit cito regnum, in quo non super petram male jacta fundamenta nutabant.

15. *S. Brunonis episcopi Signiensis legatio in Gallias.* — Tunc etiam cum, ut dictum est, Dairbertus patriarcha Hierosolymorum Roman venit, contigit pariter ( ut Willelmus Tyrius <sup>3</sup> asserit ) venire in Italiam, et inde in Gallias ad Philippum regem proficisci Boamundum principem Antiochiæ, ut duas Philippi regis filias, alteram Constantiam ex legitima conjuge ortam sibi in matrimonium copularet, alteram ex pellice, Cæciliam nomine, jungeret nepoti suo Tancredo. Tunc cum Boamundo S. Bruno episcopus Signiensis mittitur legatus in Gallias, ut Petrus Diaconus testatur in Chronico Cassinate <sup>4</sup>. Sed quæ hanc præcesserunt legationem, in Vita ipsius ita narratur : nempe ipsum Brunonem profectum in Apuliam cum Paschali Pontifice, ibique ægrotantem, licentiam accepisse redeundi, atque monasterium Cassinense adeundi curationis causa. Sed ipse dimisso episcopatu, monasticum habitum induit, illic perpetuo permansurus. Quod ubi Signini populi cognovissent, percussis nuntio, haud æquanimitè passi sunt tanto pastore privari ; de his enim hæc idem Petrus ubi supra : « Signienses pastore orbat, neque illius ferre valentes absentiam, Romanum Pontificem advenit, flentesque orant ut illum episcopatu sui curam gerere compellat. Pontifex ad hæc verba commotus, strenuus

a latere suo dirigit viros, per eos Brunoni Apostolicæ Sedis auctoritate præcipiens, ut ad ovium suarum redeat curam, et Romano Pontifici pro causis Ecclesiæ semper adhæreat, arguens acriter, quod absque permissione sua ausus esset monasterium petere, ommissa gregis sibi a Deo crediti cura ». Ad hæc Bruno ista rescripsit ad amicos S. R. E. cardinales.

16. « Cuncti proculdubio sciunt, qui in Romana Ecclesia sunt, quia nisi contra Ecclesiam schismaticorum sæviisset insaniam, quod modo egi, multis jam annis implexsem. Nunc vero, quia Romanæ Ecclesiæ Petro claves regente, tota per orbem Christi Dei nostri gratulatur Ecclesia, ventorum jam turbines silent, maria pacata quiescunt : quod Deo semel voveram, reddere cogor ; melius est enim non vovere, quam vovere et non reddere <sup>1</sup>. Quod si quis objiciat, me semel acceptam episcopatus sarcinam non debuisse deponere : respondebo liberius, multos qui pontificatus jura non deserunt, a sinistris esse statuendos, dicente Domino <sup>2</sup> : Principes fuerunt, et non cognovi ; duces exiit erunt, et non per spiritum meum. Porro qui recta intentione episcopatum dimiserunt, certum est eos de æterna felicitate perenniter in Christo gaudere. Mihi quidem exempla non desunt, quorum auctoritate subnitar, eorum scilicet qui relictis turbibus sæculi, quietam vitam delegere. Unde, quæso, summum Pontificem orate, ne mihi ultra molestus sis, tranquillumque portum, in quem Christo duce perveni, ne me deserere cogat ». Hucusque litteræ Brunonis ex monasterio date. Pergit auctor :

17. « Cumque nulla ratione Apostolicum, Signiensemque populum sedare posset, supradictus Oderisius abbas rogavit Pontificem, ut memoratum virum in hoc monasterio Deo militare permitteret : ejusque precibus papa aures accommodans, quævit ». Verum non sivit ibi cum immorari diutius, sed cum titulo episcopi Signiensis legavit in Gallias hoc ipso anno, quo illic Boamundus, ut diximus, peregrinatus est ; nam pergit : « Post hæc ab eodem pontifice et abbate nostro una cum Boamundo ( ut superius retulimus ) directus in Galliam, vice Romani Pontificis Synodum secundum traditionem Ecclesiasticam tenuit ». Hæc de legatione S. Brunonis in Galliis, cujus est frequens mentio apud Ivonem in suis Epistolis ad diversos <sup>3</sup>. In Vita ipsius, ubi de hac ipsa legatione agitur, hæc in ejus reditu contigisse narratur : « Cum autem de Gallia reverteretur, in itinere latrones insidias posuerunt, volentes ipsum suis facultatibus spoliare. Cum autem sanctus illis appropinquasset, tanto ejus aspectu sunt divinitus terrore percussi, ut ad pedes ejus cum reverentia procedentes, de malo proposito veniam peterent, ipsumque in conductu itineris, quantum ipsi placuit, obsequium exhiberent ». Hæc ibi. Præter hanc legationem alia adhuc

<sup>1</sup> Will. de bell. sac. l. XI. — <sup>2</sup> Matth. VII. — <sup>3</sup> Will. de bell. sac. l. XI. c. 1. — <sup>4</sup> Pet. Diacon. in Chron. Cass. l. IV. c. 33.

<sup>1</sup> Eccl. v. — <sup>2</sup> Osee 1. — <sup>3</sup> Ivo Ep. cxc. cxcxi.

ipsum perfunctum esse ab eodem Paschali papa sibi commissa ad Rogerium comitem, idem auctor Vite ipsius affirmat. At de ipso iterum alia occasione dicendum. Contigit autem ipsum revocari rursus ad monasterium Cassinense, cum scilicet defuncto Odone, qui Olerisio successit abbas, successor eligitur. Sed de his suo loco.

18. *Paschalis Epistola ad episcopum Compostellanum.* — Inter hæc autem contigit eundem Paschalem Romanum Pontificem Compostellanum episcopum litteris admonere, ut sacrorum prescripto canonum cuncta in ejus Ecclesia gererentur: multa enim bellorum causa irrepere in eam Ecclesiam deformia, quæ corrigenda mandata. Extat adhuc ejus Epistola apud nos, quæ et edita habetur a Joanne, luculento historiographo rerum Hispaniarum, ut hic leges<sup>1</sup>:

« Paschalis episcopus, servus servorum Dei, venerabili Diacono Compostellano episcopo, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Ecclesia quam regendam disponente Domino suscepisti, jam diu, etiam cum pastorem

habere videretur, pastoris solatiis caret. Idcirco strenuitati tuæ vigilantius insistendum est, ut in ea rite omnia juxta normam Sedis Apostolicæ disponantur. Cardinales in Ecclesia tua presbyteros seu diaconos tales constitue, qui digne valeant commissa sibi Ecclesiastici regiminis onera sustinere. Porro quæ presbyterorum intersunt, presbyteris, quæ diaconorum, diaconibus committantur, ut in aliena dispendia nullus obrepat. Si qui sane ante Romanæ legis susceptionem, secundum communem patriæ consuetudinem conjugia contraxerunt, natos ex eis filios neque a sæculari, neque a dignitate Ecclesiastica repellimus. Illud omnino incongruum est, quod per regionem vestram monachos cum sanctimonialibus habitare audimus: ad quod rescadendum experientia tua immineat; ut et qui in presbiteriarum simul sunt, divisim longe habitaculis separentur, prout arbitrio et religiosorum virorum consilio melius visum fuerit: neque in posterum consuetudo hujusmodi præsumatur. Datum Laterani, Incarnationis Dominicæ anno millesimo centesimo tertio (iv), nostri Pontificatus quarto (v) ». Jam vero his absolutis, ad res gestas anni sequentis veniamus.

<sup>1</sup> Recitat Joan. Marian. hist. Hispan.

Anno periodi Græco-Romanæ 6597. — Anno Æræ Hispan. 1142. — Anno Hegiræ 493, inchoato die 23 Sept., Fer. 6. — Jesu Christi 1104.

— Paschalis II papa 6. — Henrici IV reg. 49. imp. 21. Alexii Comneni imp. 24.

1. *Galo a legatione Polonica redux.* — Ad num. 1. Legatio *Galonis* episcopi Bellovacensis electi, et quidem anno millesimo centesimo, quam Baronijs hoc anno collocaat, revocanda ad an. mcm; anno enim mcm Romam rediit, legationis suæ rationem Paschali II redditurus. Quantum laboraverit Ivo Carnotensis, ut Galo vir doctus et pius episcopatus Bellovacensis possessionem adire posset, pluribus narrat Baronijs anno mci et seqq. Quare hic tantum legatio ejus Polonica, ad corrigenda quæ correctione digna videbantur decreta, suo anno adlenda. Perfecto ea ad præsentem annum pertinere non potest, cum tunc Galo e Polonia Romam reversus sit, et eodem hoc anno episcopus Parisiensis electus, Baronijs enim num. 3 et seq. refert Epistolam Ivonis ad Paschalem papam, quæ novo ordine est cxlii, quæ et significat *tertio kalend. Augusti* episcopos convenisse ad Balgencium, eique suggerit, ut « domnum Galonem coepiscopum nostrum, de Bellovacensi episcopatu, quem propter sacramentum domini Ludovici habere non

potest, per manum Senonensis archiepiscopi transferri jubeatur in Parisiensem episcopatum, quem ei gratanter et devote concedunt pro vestro amore rex et regis filius », scilicet Ludovicus, qui cum patre regnabat. Galonem antea consecratum esse episcopum Bellovacensem, testatur idem Ivo Epist. cxlii et cxlvi, juxta novum ordinem. Ineunte vero mense Decembris currentis anni, jam translatum fuisse ad episcopatum Parisiensem, mox certo patebit. Errant itaque, qui ejus episcopatum Parisiensem in annum sequentem distulere.

2. *Philippus Francorum rex absolvitur excommunicatione.* — A num. 2 ad 5. Blondellus in Diatriba de Formula *regnante Christo*, paragrafo 10, et ex eo San-Marthani in Genealogia Francica lib. 42, cap. 5, existimant *Philippum* Francorum regem anno mcm excommunicatione solum fuisse, inmixi Epistola Ivonis ad Richardum Sedis Apostolicæ vicarium, quæ novo ordine est cxlii, in qua Ivo vocatus ad Concilium Treccense ubi Philippus rex absolutionem ab excommunicatione in-

petrare debebat, ait : « Ad Concilium denominatum grater ire desidero, sed contra voluntatem regis, cujus odium jam PER DECENNIVM tolero, qua via, quo conducto vel circuitu Treas venire valeam, non invenio ». Putavit enim Blondellus anno MXXII Ivonem e gratia ejusdem regis excidisse. Verum præterquam quod id anno MXXI contigit, ut ibidem demonstravimus, Ivo annos illos decem repetit ab anno MXXIV, quo rex magis in eum exarsit, ut eo anno ostendimus. Quare Baronius hanc absolutionem accurate cum presenti anno illigat, licet falso principio, quod scilicet Ivo anno tantum MXXIV in Philippi regis odium incidere cœperit. Sed Baronii Blondellique tempore, documenta quæ nunc habemus adhuc in tenebris latebant.

3. *Conventus ea de re Balgentiaci habitus.* — Currenti itaque anno, Richardus Albanensis episcopus, Paschalis II papæ legatus, ad faciendam regis absolutionem in *Franciam misus*, efflagitatu Ivonis, qui alibi quam Senonis eam fieri desiderabat, nec Treas ire audebat, Balgentiaci (quod lambit Liger oppidum decimo ab Aurelia milliario distans, conventibus episcoporum et principum aliis temporibus nobile) die xxx Julii Concilium congregavit, in quos rex et « Bertrada carnalem copulam, imo mutuum colloquium abjurare usque ad papæ dispensationem paratos esse se protestantur ». Sed re infecta Concilium (rege se male esse tractatum clamitante) solutum est. Rex per se et per Ivonem ac coepiscopos dispensationem probantes, ad Paschalis papæ aures pulsat, causamque suam temperari rogat, ut videre est in laudata Ivonis epistola a Baronio relata.

4. *Litteræ Paschalis II de absolutione episc. Gallie date.* — Post hæc Paschalis papa scripsit archiepiscopo et episcopis per *Rhemensem, Senonensem ac Turonensem provincias* constitulis, et de causa Philippi regis et Bertradae illis hæc significavit : « Quam nimirum causam fratri nostro Richardo Albanensi episcopo reminiscimini a nobis fuisse commissam. Si ergo idem frater Franciæ jam fines egressus est, nos eandem causam, aspirante Domino, una vobiscum peragendam venerabili fratri LAMBERTO Atrebatensi episcopo committimus. Convenientibus itaque vobis in unum, si communis filius Francorum rex et illa ejus lateralis, tactis Sacrosanctis Evangelii, omnis carnalis copulæ consuetudinem abjuraverint, mutuum quoque colloquium et contubernium nisi sub testimonio personarum minime suspectarum, nunquam videlicet ad idem flagitium redituri, sicut quorundam vestrum litteris significatum est, satisfactionem eorum vice nostra vobiscum Atrebatensis episcopus suscipiat, et a vinculo excommunicationis absolvat, quatenus, largiente Domino, et filium Ecclesia, et regem sibi Francia reconciliatum episcopali ministerio gratuletur. Datum Laterani per manum Joannis, III nonas Octobris.

#### JURAMENTUM PHILIPPI REGIS FRANCORUM.

5. *Juramentum Philippi regis et Bertradae.* — « Audias tu, LAMBERTE, Atrebatensis episcopo, qui hic Apostolica vice fungeris : audiant archiepiscopi et præsentés episcopi, quod ego PHILIPPUS, rex Francorum, peccatum et consuetudinem carnalis et illicitæ copulæ, quam hactenus cum Bertrada exercui, ulterius non exercebo, sed peccatum istud et flagitium penitus et sine omni retractatione abjuro. Cum eadem quoque femina mutuum colloquium et contubernium, nisi sub testimonio personarum minime suspectarum, non habebo; hæc omnia, sicut littere papæ dicunt et vos intelligitis, sine omni malo ingenio observabo. Sic me Deus adjuvet, et hæc Sacrosancta Jesu Christi Evangelia. Similiter et Bertrada, cum excommunicationis vinculo solvetur, tactis Sacrosanctis Evangelii, in persona sua hoc idem juravit sacramentum. Actum Parisiis in presentia domini Daimberti Senonensis et Radulfi Turonensis archiepiscoporum; domini quoque Ivonis Carnotensis episcopi, Humbaldi Autisiodorensis episcopi, Joannis Aurelianensis episcopi, Gualonis Parisiensis episcopi. (et trium aliorum episcoporum ibidem nominatorum, ac trium abbatum etiam designatorum,) archidiaconorum etiam quamplurium, et honorabilium clericorum et laicorum non parva multitudine inibi consistentium. Taliter itaque ex Apostolica Sedis auctoritate, reincorporatus est Philippus rex Francorum sanctæ Catholicæ Ecclesiæ matri suæ, IV nonas Decemb., Indict. XIII, anno autem Dei Christi MXXIV, Pontificante vero in Sede Romana domino Paschali papa II anno sexto ». Hæc Daehierus tomo in *Spicilegii* ex Ms. Corbeiensis, et ex eo Labbeus tom. x *Concil.* pag. 638 et seq. Porro Richardum S. Sedis legatum ante diem secundam mensis Decembris Galliam reliquisse demonstrat absolutio regis a Lamberto episc. peracta, quam ei Paschalis II commiserat, si Richardus jam e Gallia exisset.

6. *In Concilio Parisiensi factum.* — Acta hæc esse hoc anno in Concilio Parisiensi *IV nonas Decemb.* docet aliud Ms. Igniacense, quod ex Sirmondo exhibet Labbeus *ibid.* pag. 642, sed is animus non advertens ad errorem anonymi, qui pro MXXIV, scripsit MXXV, Concilium illud in annum illum differt, quamvis in eo Codice alia non narrantur, quam quæ hoc anno gesta, et quidem eodem die ac mense. Refert iste anonymus litteras Philippi regis ad Lambertum Atrebatensem episc. cui mandat et precatur, « quatenus in crastino festivitatis sancti Andreae, ad hoc negotium præcipue tibi commissum adsis cum archiepiscopis et episcopis nostris, qui ibi aderunt, tum ex præcepto papæ, tum ex fide quam mihi debes communitus ». Paruit regi Lambertus ut vidimus, et quod factum fuit, Paschali II litteris significavit ibidem recitatis, quarum initium : « Convenientes Parisiis ex vestra auctoritate archiepiscopi », et episcopi a priori anonymo nominati, quemadmodum et abbates. Subdit Lam-

bertus : « Advenit rex satis devote multumque humiliter, nudis pedibus, peccato renuntians, et excommunicationem emendans, et sic ex vestra auctoritate absolutionem suscipere meruit ». Postea Juramentum integrum supra a nobis descriptum refert, Epistolamque his verbis concludit : « Actum Parisius anno Dei Christi MCV, IV nonas Decemb. anno Pontificatus Paschalis papæ II quinto ». Ubi anonymus, tam in anno Christi quam in anno Pontificatus Paschalis II peccat. Nam cum rem hoc anno gestam, eandemque quam alter anonymus narrare, certum et indubitatum esse debet, ideoque in altera Conciliorum editione error iste corrigendus erit.

7. *Filii Philippi regis ex Bertrada spurii fuere.* — Blondellus citatus contendit matrimonium *Philippi* regis cum *Bertrada* validum fuisse, et Paschalem II postulatam ab Ivone et aliis Gallie episcopis dispensationem, ut illud contrahi posset, largitum esse. Verum non solum Juramentum mox recitatum, sed etiam consensus et testimonium historicorum cœvorum aliorumque huic tempori proximorum, opinionem illam plane everunt. Referat hęc tantum verba Sugerii, in lib. de Vita Ludovici Grossi, *Philippi* regis filii ac successoris, qui de eo capite I scribit : « Famosis juvenis unicus patri erat de nobilissima conjuge Roberti Flandrensis comitis sorore. Qui enim duo supererat *Philippus* et *Florus*, de superdita Andegavensi comitissa *Bertrada* geniti erant, nec illorum appetiatur successione, si uni eum primum decedere quocumque infortunio contingeret ». Paschalem vero dispensationem ratione alinitatis *Bertrada* cum rege, ab Ivone et aliis quibusdam episcopis petitam, concedere noluisse, ex laudatis ejus verbis certo intelligimus. Quare San-Marthani citati filios et filias, quas *Philippus* rex ex *Bertrada* suscepit, nothos fuisse recte censuere. Blondellus tamen in laudata Diatriba pluribus testimoniis invicte refellit errorem eorum, qui scripsere *Philippi* regis annos, dum excommunicationis vinculis teneretur, formula *Regnante Christo* notatos fuisse; demonstratque eam ante et post Constantinum M. usurpatam.

8. *Concilium Trecense.* — A num. 5 ad 7. Ante Concilium Parisiense aliud *Trecis* habitum fuerat, cujus meminit chronographus Sancti-Petri-Vivi Senonensis : « Anno MCV, tenuit Concilium apud Treas Richardus Albanie episcopus, V kal. April. » Sed loco MCV, legendum MCVI, et loco V kal. April., legendum V non. April., ut docet Privilegium Molisimense a Labbeo loco laudato recitatum, quod in eodem Concilio emissum fuit. Mentio etiam hujus Trecensis Concilii in Vita S. Godefridi episcopi Ambianensis, a Nicolao monacho Suessionensi hujus æquali scripta, que extat apud Surium ad diem VIII mensis Novemb. Fuit Godefridus in celebri monasterio S. Quintini in Veromanduis educatus, quinquennisque induit habitum monasticum, ac postea a multis episcopis abbas Novi-

genti designatus. Aliquot post annos, Richardus Apostolicæ Sedis legatus, « apud Trecenses celeberrimum habuit conventum episcoporum, abbatum et Gallie procerum », qui effecere, ut electioni de se factæ in episcopum Ambianensem assentiretur, qua in dignitate « sanctitatis et pudicitie custos adeo præclarus et studiosus ubique extitit, ut infames clericos vel impuro matrimonio copulatos, non solum a suo consortio, sed etiam a chori ingressu constanter arceret », inquit Nicolaus citatus. S. itaque Godefridus hoc anno episcopus Ambianensis renuntiatus. Neque enim Concilium Trecense in annum sequentem, quo in Chronico S. Petri-Vivi collocatur differri potest, cum, ut paulo ante diximus, *Richardus* legatus S. Sedis, qui eidem præfuit, ante diem secundum mensis Decembris currentis anni *Francie fines egressus* fuerit. Celebratum autem fuisse hoc anno, V et IV nonas Aprilis, Indict. XII, tam Privilegium Molisimense laudatum, quam aliud Ecclesiæ S. Petri Trecensis in eodem confirmatum et tom. X Concil. recitatum, extra omnem controversiam ponunt.

9. *Querela Hugonis de Puteolo militis Hierosolymitani adversus Rotrocum comitem.* — Ad num. 13. Querela ad Paschalem II adversus *Rotrocum*, qui jura possessionis ad *Hugonem* de Puteo Hierosolymitanum militem pertinentis invasisset, non hoc anno, sed anno MCVI contigit, ut observavit Spuchetus in Not. ad Epist. Ivonis CLXVII juxta novum ordinem, nec *Rotrocus* comes Genoumannensis fuit, ut habet Baronius, sed comes Perticensis. *Hugo* enim *Puteacensis* viccomes, de quo in ea Epistola sermo, iturus tunc erat Hierusalem, ut ibidem dicitur, et in Epist. CLXIX juxta novum ordinem iteratur. Hierosolymitanum iter aggressus est, quando *Boamundus* in Gallias venit, ut diserte legitur in Fragmento Hist. a Roberto ad mortem *Philippi* regis. Venit autem *Boamundus* in Gallias anno MCVI, ut ex infra dicendis constabit. Tunc innumerabilem equitum et militum multitudinem ex ea eduxit, inter quos fuit *Hugo de Puteolo*; quare que in eo Fragmento et in Epistolis laudatis Ivonis de *Hugone illo* et *Ivone Curvaville* domino referuntur, spectant ad annum MCVI, quo *Ivo Carnotensis* controversiam illam, que erat inter Ivonem de Curvavilla, vicecomitem Hugonem et *Rotrocum* Perticensem comitem, de mandato Paschalis II diremit. Jure conquerebantur *Hugo* et *Curvavillanus Ivo*, quod ad Sacrum Bellum ituris *Rotrocus* Perticensis pacem turbaret, et facultates, que in protectione Ecclesiæ erant, sibi vindicaret, quia in Synodo Claromontana canone 1, ut videre est apud Baronium anno MCV, num. 50, *Tregua Dei*, ut vocabatur, confirmata fuerat. De qua *Tregua* a nobis anno MXXXIV actum adversus Baronium, qui eam ibidem negavit, quam tamen postea anno MCV admisit et probavit, ut utroque anno ab eo dicta inter se conferenti liquebit. Agit de ea querela Ivo Epist. CLXVIII, CLXIX, CLXX et CLXXIII juxta novum ordinem; Baronius enim veterem se-

quitur, quod non raro lectori negotium facessit. Porro *Puteolus* castrum vulgo nunc vocatur *le Puits*, jam inde a Ludovico Crasso dirutum et in vicum redactum, estque in diœcesi Aurelianensi, ut videre est apud Hadrianum Valesium in Not. Galliarum, voce *Puteolus castrum*.

10. *Legatio Gallica S. Brunonis episc. Signien-sis.* — A num. 15 ad 18. Legatio S. Brunonis episcopi Signiensis, cujus mentio est in duabus Epistolis Ivonis Carnotensis episc., pertinet ad annum MCVI, cum enim Bruno una cum Boamundo *directus in Galliam vice Romani Pontificis* fuerit, ut tradit Petrus Diaconus lib. 4 Chron. Casin., et Boamundus in Galliam anno MCVI venerit, ab eo Christi anno ea legatio removeri non potest, ut jam observavit Sirmundus, lib. 2 Epist. Gaufredi Vindocinensis, Epist. XIV, frustra que contendit Soucheus in Notis ad citatam Ivonis Epistolam, ordine CLXVIII, eam anno sequenti datam esse, et S. Brunonem currenti in Gallias missum, quod in ea Ivo asserat *præterita ætate*, Hugonem Album præsentiam Brunonis legati adisse: ex illis enim verbis tantum inferri debet, eam Ivonis Epistolam autumno vel hyeme sequenti scriptam fuisse, cum certum sit, *Boamundum cum Brunone* legato initio anni MCVI in Galliam venisse; qua de re Ordericus lib. 11 nos dubitare non patitur. Meminit etiam legationis Brunonis Ivo in Epistola CLXVII juxta novum ordinem.

11. *Concilium Romanum.* — *Egilberto* archiepiscopo Trevirensi, nonis Septembris anni millesimi centesimi primi demortuo, Trevirenses ab Henrico IV imp. petiere dari sibi episcopum, et consentientibus civibus, Bruno, *Francus natione*, ordinatus est idus Januarii anni millesimi centesimi secundi, et Trevirim venit die Purificationis sanctæ Dei Genitricis, uti refert auctor anonymus Historiæ Trevirensis tom. XII Spicilegii Dacheriani, ex Codice Ms. Sancti Cornelii Compendienseis, qui postea Concilium hoc anno Romæ celebratum, et a Labbeo tom. X Concil. prætermissum his verbis narrat: « Anno ordinationis sue tertio, mense Martio, Romam profectus Apostolorum et percipiende benedictionis magistri causa, invenit dominum Paschalem papam universali Synodo præsentem, papatus sui jam annum octavum (legendum annum quintum) agentem, a quo honorifice susceptus est, utpote Belgicæ Galliæ primæ metropolis præsul magnificus, etc. Sed quoniam episcopalia, annulum videlicet et baculum, per manum laicam suscepisset, atque quia Ecclesias dedicasset, et clericos necdum pallium consecutus promovisset, multum aspere correptus est, et decernente episcoporum ibi congregatorum Concilio, pontificatus officium deposuit, quod tamen ipsis intervenientibus, quia discretio ejus et prudentia officio et tempori congruens erat, et post triduum, non sine admissorum pœnitentiâ recuperavit; in-juncta ei pœnitentiâ est, ut quotiens in spatio trium annorum proximorum missarum solemnia cele-

braret, dalmaticis non uteretur: quod ipse humiliter implevit. Deinde accepta tam Apostolici quam totius Synodi benedictione, pallii honore donatus, cum gaudio recessit. Vivebat hoc tempore anonymus iste, ut ipsemet indicat ad annum MCVII, quo historiam suam absolvit. Idem brevis refert Brouverius in Annual. Trevir. libro 13, ex alio Chronico Ms. Trevirensi, in quo etiam dicitur Concilium istud Romanum anno tertio sedis Brunonis congregatum esse, ideoque annus Pontificatus Paschalis II papæ recte a nobis emendatus.

12. *Floret Bruno archiep. Trevirensis.* — Bruno « fuit constans in oratione, devotus in elemosynarum largitione, pius in viduarum et pupillorum defensione », inquit anonymus Dacherianus, qui subdit: « Quoniam in rebus commissis sibi strenuissimus erat, defuncto imperatore, communi consilio principum curiæ regni vice dominus effectus est, et regnum regni que hæres Henricus, videlicet hujus nominis V, rex adhuc adolescens, circa annos XX ei committitur, ut et regnum sua providentia disponeret, et heredem regni morum suorum honestate et disciplina, qua ipse præ omnibus pollebat, informaret, quosque in virum perfectum ætate et sapientia educatus succrevisset: quem susceptum tandem educavit, usque dum Adelberti tunc cancellarii, postea vero Moguntiensis episcopi detractionibus exasperatus, regni et hæresis providentiam proceribus reconsignavit ».

13. *S. Anselmus per menses XVI Lugduni resedit.* — Sanctus Anselmus, postquam Henrico Angliæ regi, quæ Romæ gesta fuissent per nuntios significavit, Lugduni resedit, eosdem expectans. Verum rex a Willelmo procuratore suo male edoctus, reditus archiepiscopales fisco addidit. Anselmus itaque « suis spoliatus, Lugduni remansit, degens circa sæpe nominatum venerabilem Hugonem, ipsius civitatis antistitem, anno integro et mensibus quatuor », inquit Eadmerus lib. 4 Novorum cap. 1. « Quæ autem mala ex hoc diutino exilio ejus per Angliam quaque emergerint, vel ejusmodi studio illius ipsum exilium, multi reditum illius desiderantes, eaque, minus rei veritatem considerantes, ipsi adscriperint », intelligi dicit Eadmerus ex Epistola cujusdam Anselmo addictissimi ad eum scripta, qua eum urget ut in Angliam redeat, neque existimet se inimicorum Dei contumaciam inluxurum: « Etiam, pater sancte, si quispiam incarcerationum et afflictum eviseeraret, hoc modo recessisse non debueras. Quanto magis cum nihil horum expertus fueris, nec sedes tua tibi negata sit; sed pro uno verbo cujusdam Willelmi fugere decrevisti, et relicto hoste dilacerandas impis oves tuas dimisisti », et cætera, quæ fusc scriptor illius Epistolæ prosequitur. Cumque non deessent, qui suo sensu rem metientes, ejus constantiam damnarent, coactus fuit pro se Apologiam scribere, et facti rationem reddere in Epistola XC libri 3 Epistolarum, ad Ernulphum Cantuariensis Ecclesiæ priorem, ubi inter alia scribit:

« Quod autem dicunt, quod non oportuerit eum pro uno verbo fugere; qui suum sanguinem pro ovibus suis et pro Ecclesia Dei debuerit effundere.

14. *Inmerito a quibusdam culpatus.* — Dico quia non est parvandum illud verbum, in quo tam gravia continentur, qui jam dixi, in quæ sine periculo animæ meæ, et sine detrimento Ecclesiæ mihi commissa, nullatenus me possum ingerere. Denique non timeo sanguinis effusionem, aut quamlibet corporis mei destructionem aut rerum amissionem. Quæ si personæ meæ evenirent, libenter paterer, propter veritatis assertionem. At nil horum super me cadet: sed Ecclesiam nostram et homines ad eam pertinentes, si cum rege contenderem, gravis oppressio frustra conterreret: multitudo vexatorum ad culpam meam arumnas suas me execrando converteret. Melius itaque mihi videtur, ut me absente qualibet tribulatio, si vitari nequit, in Anglia debacchetur, quam per meam præsentiam et tolerantiam, quælibet prava consuetudo in futurum confirmetur, aut multitudo hominum, me adspiciente, propter me, tribulationem se pati lamententur», et cætera quæ fuse prosequitur Anselmus.

15. *Grosulanus Romæ honorifice exceptus fuit.* — Landulphus Junior, cap. 41 apud Puricellum in Monumentis Basilicæ Ambrosianæ, hæc narrat, quæ ut ex consequentibus eruitur, ad præsentem annum spectant: « Interea Grosulanus dominum papam Paschalem gratum sibi invenit. Landulphus vero de Varegate (quem absentem archiepiscopum Mediolanensem canonici eligere voluerant) qui primus in Coritiana fuga fuerat (urbs hæc in limitibus Syriæ ad Euphratem posita, cujus meminit Guillelmus Tyrus lib. 10, cap. 24, sed non memini me vel in eo auctore vel in alio, aliquid de hæc Mediolanensium et Longobardorum clade legisse: Landulphus vero iste hoc anno ex expeditione Syriacæ rediit, et Roma transivit) rediens a Hierosolymis, Romam pervenit: atque in Grosulano jam inde (sc. Roma) didicit non solum quod actum fuerat Mediolani propter concertationem presbyteri et Grosulani, sed et quam solemniter Romanus Pontifex post alia facta Grosulanum susceperat. Quia ipse quidem papa Paschalis super sedem suam ipsum Grosulanum posuit, et per quot dies idem Grosulanus fuit Laterani, cum supra sedem suam sedere fecit, atque ipsi sedenti cessit, et locum dedit (notabilis circumstantia) suam quoque curiam, et omnes causas Ecclesiasticas a se discernendas et judicandas, ipsi Grosulano ad discernendum et judicandum tradidit.

16. *Plures Mediolani ei adhærent.* — « Sed tamen Landulphus ille de Varegate, veniens Mediolanum, non presbyterum (nempe Liprandum) nec ejus legem directe contempsit, sed clero et populo Mediolanensi promittens deponere Grosulanum ab omni Ecclesiastico officio juxta canonum rationem, inquit: Cur de lege presbyterii (nempe Liprandi) et Grosulano confenditis? En vobis cer-

fissime dico, et per Joannem Vicomercatensem Grosulano mando, quod ego apud dominum papam Paschalem, ejusque curiam vel Synodum, certis cum rationibus et justis et sanctis canonibus comprobabo, illum non posse subsistere in numero episcoporum vel presbyterorum, aut etiam in aliquo ordine clericorum. Clerus vero et populus huic authentico viro, et secundum quamdam novitatem canonicæ Sancti Nazarii præposito, et majoris Mediolanensis Ecclesiæ ordinario, credulus, una cum Grosulano ad Romanam Synodum pervenire studuit: unde regibus et sapientibus capitaneis Mediolanensium Amyso de Landriano ait: Vos ludriam in aqua negare vultis». Ludria seu lutra, tum in aquis, tum in arido per intervalla degit, et molaribus minutim arborum radices ac truncos momento excidit; et Grosulanus ob magnam qua Romæ florebat gratiam et auctoritatem, erat veluti lutra in aqua. Cætera ad eandem litem pertinentia anno sequenti gesta.

17. *Obitus Petri Aragoniæ Navarræ regis.* — Mortuus est hoc anno Petrus hujus nominis Primus Aragoniæ et Navarræ rex; Sandovalius enim p. 94 notat, in antiquo Ms. Tumbo-Nigro vulgo appellato, legi eum obiisse ÆRA MCLXII, exeunte Septembri; chronographus vero Malleacensis ad hunc Christi annum: « Rex Petrus Aracundiæ (id est, Aragoniæ) defunctus est, et ei successit Idelfonsus frater ejus», quia nempe filios nullos reliquit. Idelfonsus, Alfonsus etiam vocatus, frater fuit Ramiri monachi, qui post eum regnavit. Petrus in uno prælio ad Oseam habito, quatuor nigrorum Arabum reges occidit, et paulo post Osea ipsi dedita; indeque Aragoniæ reges eorumdem regum capita in insigniis usurpant, ut tradunt historici Hispanici.

18. *Venetorum potentia et divitiæ auctæ.* — Andreas Dandulus in Annal. refert, Venetos primam expeditionem in Terram-Sanctam cum classe ducentarum navium suscepisse anno MXXVII, et secundam currenti anno, ipso duce Orelapho Phaletro classem ducente. Is diu in Palestina moratus est, et Veneti urbium expugnationum participes facti, coloniis ibi relictis, merces Orientales in Europam, et Francos peregrinos in Asiam transfretando, duplicem continuatumque quantum percipiebant, Navigationem vivente Mexio imperatore prosequentes, commoda quæ olim illis communia cum cæteris nationibus erant, ex singularibus privilegiis ejusdem imperatoris auxere, exindeque navium numero crescente, prolatoque in Asiam dominio, opes ampliarunt, Venetorumque nomen apud externas nationes celebre evasit, et in mari Mediterraneo cæteris nationibus præcellere cœpit, ut narrat Lucius in Historia Dalmatiæ, lib. 3, capp. 4 et 10.

19. *Gesta in Palæstina.* — Balduinus Hierosolymorum rex, qui anno superiori Achon, Ptolomaidam appellatam, frustra obsidione cinxerat, eandem iterum hoc anno obsedit: « Ad quam », inquit

Fulcherius in Hist. Hierosolym. lib. 2, «venerunt Januenses cum classe LXX navium rostratarum». Post viginti dies civitas cruce signatis valde necessaria, *quoniam inest ei portus valde utilis*, in potestatem Christianorum venit. Hanc expeditionem

refert etiam Elmaccinus, lib. 3 Hist. Saracenicae cap. 9, aitque eam contigisse anno Hegiræ cōxcvii, eique interfuisse Genuenses cum navibus supra nonaginta, ideoque hoc Christi anno, quo et eadem memoral chronographus Malleacensis.

---

PASCHALIS II ANNUS 6. — CHRISTI 1105.

---

1. *Henricus filius a patre descendit catholicam fidem restitutus.* — Jam vero Redemptoris millesimus centesimus quintus Indictione decima tertia annus adest, idemque retributionis jure dicendus voce Prophete<sup>1</sup>, quo Henricus imperator, qui per tot annos Romanum Pontificem legitimum persecutus est patrem, filium suum itidem nominatum Henricum ab imperio patitur depulsorem. Quod autem, quos suæ hæresis reliquit successores, eosdem quoque habeat defensores: nos rem gestam ad vitandam invidiam, et calumniam propulsandam, non ab alio petemus quam a Conrado Urspergensis abbate, quem anno superiori Hierosolymis in Germaniam redeuntem vidimus; et quæ ob oculos habuit præsens existens scripsit, auctor aliqui in Germaniæ imperatores propensior, et in Romanos Pontifices parum æquus: ut nulla de eo possit esse suspicio, in gratiam Romanæ Ecclesiæ esse mentitum. Accipie igitur quæ hoc eodem anno gesta esse ipse sic scribit, a Natali die Redemptoris annum præsentem auspiciatus.

2. «Anno Domini millesimo centesimo quinto, dum imperator Henricus Natalem Domini Moguntia celebrat, Henricus filius ejus, nominis illius Quintus rex dictus, rebellionibus adversus patrem in Bajoaria parat, machinantibus scilicet Dieboldo marchione, Berengero comite et Oltone quondam nobili viro, sibi que materna stirpe cognato; quorum consilio et adjutorio ante paucos dies a patris latere discesserat. Primo quippe hæresim præscriptam anathematizans, Apostolicæ Sedis Pontifici debitam profitetur obedientiam, indeque fœderatis sibi Noricis principibus, atque ab Alemannia, necnon Orientali Francia nonnullis nobilibus, ad Saxonas convertitur. A quibus honorifice susceptus, et in Quintilineburg Pascha celebrans, in brevi

universis Saxonie civitatibus potitus, ab optimatibus est dignitate regia satis honoratus: consilio tamen atque ministerio Ruothardi (Buothardi) Moguntini, atque Gebehardi Constantiensis episcopi, responsalium scilicet domini Paschalis papæ, totam Saxoniam Romanæ Ecclesiæ communioni reconciliavit: Episcopis vero atque clericis conventum generalem in villam regiam, quæ Northusum dicitur, quarto kalendas Junii, ubi super Ecclesiasticæ institutionis jam depravata disciplina tractaretur, indixit.

3. «In quo Concilio super sententiis instantibus, Patrum decretis primo relectis, quæque poterant ad præsens laudabiliter corrigebantur; quædam vero, quæ et graviora videbantur, ad Apostolicam audientiam differebantur. Simoniaca quippe hæresis Patrum consuetudine condemnata, Nicolaitarum quoque fornicaria commixtio ibidem est ab omnibus abdicata: jejuniium mensis Martii hebdomada Quadragesimæ, jejuniium vero mensis Junii, in ipsa hebdomada Pentecostes Romano more celebrandum, a præscriptis præsulibus Apostolica auctoritate indicitur, et pax Dei confirmatur. His vero, qui a pseudoepiscopis fuerant consecrati, per Catholicam manus impositionem reconciliatio proximo jejuniio danda fore promittitur. Vidimus inter hæc, quod silentio præterire non possumus, regem Henricum non modicam bonæ indolis spem, magna simul humilitate et auctoritate coram omnibus prætendentem. Nam cum servorum Dei conventui nonnisi vocatus interesse vellet (ingens enim ibi cum episcopis et clericis, etiam abbatum atque monachorum Ecclesiasticam siliens unitatem turba confluerat) tandem in aljecto productus habitu, locoque stans editiori, omnibus juxta principum decreta suas leges atque jura rationabiliter innovavit; si qua vero irrationabilia rogabantur, mira, ac ultra suos annos prudenti responsione et avita

<sup>1</sup> Isai. xxiii.

magnanimitate confutavit : in omnibus his , et sibi-  
met miro modo servans adolescentiæ verecun-  
diam, et Christi sacerdotibus dignam exhibens reve-  
rentiam.

4. « Inter hæc obortis lacrymis, ipsum regem  
cæli cunctamque militiam cæli testabatur, se nulla  
regnandi cupiditate paternum sibi regnum usur-  
pare, neque dominum et patrem suum a Romano  
deponi imperio exoptare, imo debitam pertinaciæ  
et inobedienciæ ejus semper compassionem exhi-  
bere ; sicque sancto Petro suisque successoribus  
lege Christiana suljici veli, sive regno cedere, sive  
serviliter ipsi se subesse promisit. Quod auditum  
omnis multitudo collaudans, lacrymas simul et  
preces tam pro patris conversione quam pro filii  
prosperitate fundere cepit, voce magna *Kyrie  
eleison* declamans. Eadem hora Flo Biddinshci-  
mensis, et Henricus Paderburnensis, ac Fridericus  
Halberstadensis presules, vestigiis metropolitani  
prostrati, ipsius atque regis stantis totiusque præ-  
sentis Ecclesiæ testimonio Apostolicæ sese dederunt  
obedienciæ : quorum etiam commissa Apostolico  
nihilominus iudicio reservantur, sub officii sui  
tantum suspensione.

5. « His rite dispositis, rex idem Pentecosten  
Meresburg celebrans, Henricum Magdeburgensis  
Ecclesiæ dudum designatum archiepiscopum, sed  
ab imperatoris fidelibus repulsum, consecrari fecit.  
Nec multo post expeditionem contra Moguntiam  
movit, expulsum inibi pontificem restitutus ». De  
cujus restitutione hæc inferius : « His etiam diebus,  
venerabilis Buother archiepiscopus, a Thuringia, in  
qua per annos octotyrannicam declinaverat rabiem,  
præsidio Catholicorum principum deductus, ma-  
ximo nobilis Moguntiae tripudio cathedræ suæ re-  
stituitur ; sicque tam populum quam clerum Apo-  
stolicæ reconcilians Ecclesiæ, ad universis, non  
solum ut pater jam grandævus, sed etiam velut ex  
mortuis redivivus omnimodis excolitur ». Hæc de  
restitutione archiepiscopi Moguntini, agitque de  
aliis, deque apparato bellico, et tam filii quam  
patris exercitibus proxime, flumine tantum medio,  
ad congressum paratis, cum agentibus principibus  
paciæ studiosis, absque pugna digressis, hæc a filio  
Henrico dicta, idem auctor enarrat : « Grates, in-  
quit, o boni commilitones, affectui circa me vestro  
summopere refero ; unicuique vestrum par pari re-  
ferre, si res exigerit, non abnuo : nemo tamen in  
hoc me sibi velit vel credat fore fœderatum, ut  
dominum et patrem meum per se gloriæ occi-  
sum, vel unquam æstimet occidendum. Ego quidem  
Christianis mihi legibus subarrhatum regnum,  
ut hæres et successor Augusti tenere, si tamen re-  
rum omnium dominatori placuerit, cupio ; patri-  
cida vocari vel esse nolo. Quod si pater meus  
Apostolicæ se subjecerit obedienciæ jugo : ego mox  
in his quæ sua duntaxat mihi elementia conce-  
serit contentus ero, interim me non impugnato-  
rem esse patris, sed paterni regni propugnato-  
rem noveritis ». Ita quidem præparationem cordis ejus

audiens Deus, noluit sanguine patris quantumlibet  
impii cruentari filium justitiæ vindicem ac pietatis  
cultorem ; sed eum ipse repentina ægritudine e  
medio susulit anno sequenti, quo, eodem auctore  
prævio, reliqua sumus prosecuturi. Qui et enarratis  
pluribus de aliis episcopis Catholicis in sedem re-  
stitutis, cælestis schismaticis, ad postremum relatis  
quæ ad finem anni hujus sunt gesta de filii cum  
patre colloquio, hæc ait ad excusationem ipsius :  
« Bingæ, circa idus Decembris, Henricus filius pa-  
trem reperit, ore ad os de anathematis vinculo,  
cæterorumque insolenter in Rempubliam com-  
missorum, ordine quidem præpostero, sed neces-  
sarie commutato, filius patrem commonuit, obe-  
dienciæ debitum, si respiciere duntaxat dignetur,  
repromisit. Senior has et hujusmodi complures  
sententias ad audientiam optimatum, et senatum-  
consultum instanti curiæ distulit, etc. » Narrat de  
conventu Moguntino anno sequenti, nosque eo loco  
quæ sunt ejus anni dicemus.

6. *Henrici imperatoris litteræ ad Paschalem  
papam.* — Quod autem Henricus filius nullam ma-  
jorem causam habuerit patrem exagitandi, quam  
quod ab Ecclesia Romana toties excommunicatus,  
in eadem execratione obstinato animo permaneret :  
Henricus senior consilium iniiit, ut Paschalem sibi  
amicum redderet, ejusque animum perentaret. Ad  
quem secreto misso nuntio, has litteras scripsit :  
« Henricus imperator Romano Pontifici Pas-  
schali.

« Si illa inter nos pax esset et concordia, quæ  
inter nostros olim et tuos fuit antecessores, quæ  
inter nos etiam et Nicolaum et Alexandrum, viros  
Catholicos et religiosos Romanos Pontifices, plena  
charitate et integra devotione viguit ; mandarem  
tibi quidquid filius patri : sed distulimus, expectan-  
tes et recognoscere desiderantes, si in beneplacito  
Dei sit, nos in charitate et amicebiliter posse con-  
venire, et Ecclesiam suam nostris temporibus, no-  
stro labore, ipso cooperante, in statum redire uni-  
tatis pristinae. Hoc quamquam dudum, Deo teste,  
desideravimus, tamen cognita nimia eorum auste-  
ritate, qui in Romana erant Ecclesia, non utile  
nobis visum est vel competens, eos hæc de causa  
convenire : quia magis videbantur nos prosequi  
odio et indignatione quam zelo justitiæ, vel etiam  
quam velle nos amplecti dulcedine charitatis ad  
profectum Ecclesiæ. Effectus hoc probat. Quia cum  
ipsi regnum hæreditario jure nobis collatum tem-  
pore religiosorum virorum Romanorum Pontifi-  
cum pacificæ a nobis diu possessum, contra nos  
commovere studeant et armare, multa inde orta est  
strages populorum, tam corporum, quam etiam,  
quod magis dolendum est, animarum. Nunc quo-  
que filius noster, quem tam vehementer dileximus  
ut usque ad solium regni nostri exaltarem, eodem  
veneno infectus, consilio quorundam perlidissi-  
morum et perjuratorum sibi adherentium, insur-  
git in nos, postpositis omnibus sacramentis, qui-  
bus se nobis obligaverat ; posthabita omni fide et

justitia, tantum ut Ecclesiarum bona et regni libere valeant perdere, rapere, et inter se dividere. Et cum multi nobis persuadent absque dilatione in eos vi et armis esse ulciscendum, malumus tamen adhuc differre, ut tam in Italico, quam in Teutonico regno sciatur manifeste, quod nec nostræ sit voluntatis nec culpæ, si tandem inviti et coacti in eos insurrexerimus, quæcumque mala, vel infortunia, vel populorum strages inde evenierint.

7. « Præterea, quia audivimus te hominem discretum, Deum timentem, charitati insudantem, sanguinem hominum non sitire, rapinis et incendiis non gaudere, unitatem Ecclesiæ super omnia diligere : consilio et suggestione principum nostrorum millimus tibi nuntium istum cum legatione nostra. Per hanc quippe volumus cognoscere, si est tibi voluntati, te nobis in charitate et amicaliter, et nos uniri tibi, salvo nobis honore regni et imperii, et totius nostræ dignitatis, sicut et avus et pater noster, aliique antecessores nostri habuerunt ; servato etiam tibi a nobis honore Apostolicæ dignitatis, sicut antecessores nostri tuis antecessoribus servaverunt, et nos præfatis pontificibus. Quod si placuerit tibi paterne nobiscum agere, et eam quam mundus dare non potest, pacem integre nobiscum componere ; mitte nobis familiarem nuntium tuum cum privatis litteris tuis, et secreta legatione cum hoc nuntio nostro, ut hoc modo indubitanter possimus cognoscere omnem de hac re certitudinem voluntatis tuæ. Qua cognita, mittemus tibi de majoribus principibus nostris, quales et nos tibi mittere, et deceat a nobis recipere, ad tantam rem componendam, per quos exclusa omni ambiguitate, manifeste possis cognoscere, nos veraciter velle complere quæ tibi mandamus secreta. Præterea, quæ hic scripta non sunt, commisimus huic fidelissimo nostro nuntio quaedam tibi dicenda, quibus tam veraciter quam scriptis credas ». Hactenus Henricus imper. ad Paschalem Pontificem. Reliqua vero in annum sequentem idem auctor gesta refert, quæ die Natali Domini fieri contigerunt, utpote qui a Natali Christi die annum incipit. Sed cum nos a kalendis Januarii, more majorum, annum inchoare consueverimus : ad finem anni hujus hic sunt collocanda, quæ ab eo vel aliis sub anni sequentis exordio facta ponuntur ; ait igitur idem qui supra Urspergensis :

8. *In conventu Germanico Henricus imperator se abdicat filio tradens regnum, unde legatio ad papam.* — « Tantus apud Moguntiam factus est in Natali Dominico totius regni Teutonici conventus, quantus per multa annorum curricula nunquam est visus. Referunt enim qui aderant, quinquaginta duos ibi tunc optimates vel eo amplius affuisse, adeo ut solus dux Saxonie Maguus nomine, quem jam gravior ætas impediabat, notaretur defuisse. Ibi supervenientes Apostolicæ Sedis legati, episcopus, scilicet Albanus cum Constantiensi, sententiam anathematis in Henricum Seniore, dictum impe-

ratores, a tot sibi succedentibus Apostolicis sæpius sæpiusque promulgatam scriptis simul et dictis testificantes, universam multitudinem, imo totam toto orbe diffusam Ecclesiam ab ejus communione, Christi et beati Petri auctoritate multis jam annis sequestratum confirmabant. Qua de causa, dum ipse se de castello quo manebat, Moguntiam exhibere tentaret, principes propter cavendum tumultum vulgi, suæ potius quam filii parti favere solentis, ipsi Ingeheim occurrerunt; tandemque generali illum circumvenientes consilio, usque ad reatus confessionem satisfactionisque professionem perducunt.

9. « Cui cum legati communionem, seu pœnitentiæ modum, absque generalis Synodi et Apostolicæ discussionis censura reddere ad præsens non possent, ipse partis utriusque consilii annuens, regalia vel imperialia insignia, crucem scilicet et lanceam, sceptrum, globum atque coronam filii potestati tradidit, prospera illi imprecans, illum primatibus multo fletu commendans, et ex tunc juxta summi sacerdotis totiusque Ecclesiæ decreta, suæ consulturum animæ promisit. Hoc ordine Henricus, illius nominis Quintus rex, primum a patre, deinde ab universæ Germaniæ principibus in regem jam secundo electus, ab Apostolicis quoque legatis per manus impositionem Catholice confirmatus, acceptis tam ab episcopis quam laicis, juxta morem patriæ, sacramentis, regnare cœpit ». Qui favent Henrico patri, ut anonymus, qui ejus inhærebat lateri, quique ipsi erat a secretis, scripsitque paulo post mortem ejus Vitam, seu funebre Encomium ejusdem Henrici, captivum tentum a filio patrem, vique coactum eo modo se ab imperio abdicasse, filii impietatem exaggerans, tradit.

10. Quid vero tunc cum Richardo Albanensi episcopo Apostolicæ Sedis legato sit gestum, secundum ea quæ per Urspergensem sunt enarrata, idem auctor sic ait : « Sed et pedibus Apostolici legati advolvitur, orans et obsecrans ut se a banno solveret, et communioni Ecclesiæ redderet. Laici misericordia moti veniam dabant ; legatus autem domini Apostolici absolutionem negabat, asserens non hoc suæ potestatis esse, oportere ab ipso Apostolico absolutionis gratiam ipsum expectare. Quid multa ? Abrenuntiata imperiali dignitate, privatus discessit, et ad quamdam civitatem, quam filius victui illius permiserat, recessit ». Hæc ipse. Sed quomodo facti pœnitens, rursus ad arma paranda convertitur, dicitur suo loco anno sequenti ; quæ autem sunt reliqua ejusdem conventus, Urspergensis sic narrat :

11. « Relatis igitur coram rege cunctisque totius Germaniæ optimatibus et præsulibus, omnique clero simul et populo, legationibus Romanæ Sedis, Ecclesiarum regni istius commutatione diversa et in veterata, contra emendatione ab universis unanimiter promissa, placuit tam regi quam primoribus, ad sanctam matrem Romanam Eccle-

siam tantos ac tales a partibus istis legatos transmitti, qui et de objectis rite rationem reddere, et de incertis sagaciter investigare, ac per omnia utilitatibus Ecclesiasticis sapienter consulere sint idonei. Separantur in hoc opus viri spiritu sapientie pleni, dignitatibus, natalibus et elegantia, seu divitiis præcipui, in illaque secundum Deum sive sæculum veneratione insignes, a Lotharingia Bruno Trevirensis, a Saxonia Henricus Magdeburgensis, a Francia Otto Babenbergensis, a Bajoaria Eberardus Eichstatisensis, ab Alemannia Gebehardus Constanstiensis, a Burgundia Curienis episcopi: nonnulli etiam nobiles de latere regis laicæ professionis; idque inter cætera suscipiunt in mandatis, ut si fieri possit, domini Apostolici præsentiam Cisalpinis partibus impetrent exhiberi». Ille est legatio in eo conventu decreta, quam tamen anno sequenti mense Februarii perfectionem instituisse, ex iis quæ idem auctor inferias tradit possumus intelligere. Agemus igitur de ea suo loco.

12. *Ossa Guiberti antipape effossa et in flumen projecta.*— Hoc præterea anno, qui numeratur quintus ab infelici exitu Guiberti antipape (ut testatur Urspergensis abbas), ejus ossa, quæ Ravennæ sepulta fuerant, exhumata, in fluenta projecta fuerunt. De his enim idem auctor, rerum præsentium scriptor, hæc habet anno sequenti: « Jam enim exaltatis sibi divinitus Ecclesia Romana cornibus, ad incutiendum timorem cunctis usquequaque schismatum membris, etiam capitis ipsius ossa, Guiberti scilicet dicti pape, de sepulchro suo, quod per quinque jam annos in Ecclesia Ravennensi posederat, projecti fecerat, universaque ejus instituta, ut vere non Apostolici sacerdotis, sed apostatici invasoris annullari decreverat ». Hæc ipse. Porro ut ista decernerentur insolita, eam afferit Willhelmus Bibliothecarius causam, quod scilicet, qui adhuc ejusdem pseudopape studiosi remanserant, quo minus pollerent viribus, eo amplius mendacis niterentur, spargerentque in vulgus falsas visiones ostensas in sepulchro ipsius, nimirum visas illic noctu splendere facellas cælitus missas, indices ejus apud Deum receptionis; quibus cum traducere facile possent simplices, atque seducere imperitum vulgus, placuit ut ejusmodi decerneretur ei, pseudoprophæta<sup>1</sup> illatum aliquando supplicium, ut ossa ipsius exhumarentur, non laqueum ut illorum effossa cremarentur, sed projicerentur in flumen. Porro exemplum de ossibus Guiberti imitati sunt

anno sequenti Catholici in Germania, cum imperatore in ordinem redacto, acceperunt ex novo principe vires; de quibus ista Urspergensis abbas: « Denique in tantum divina legis subito zelus efferbuil, ut etiam ipsa cadavera pseudoepiscoporum ab Ecclesiis eliminarentur »: utpote quod indigni censerentur Catholicæ Ecclesiæ sepultura, qui viventes eidem Catholicæ Ecclesiæ minime communicassent. Al de his hactenus; reliqua in sequentem quo sunt facta rejicimus annum.